
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

Boletim de Serviço - CH Nº 01 - 15/fevereiro/2024

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2023
Nº 147 a 168



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA CH Nº 147, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente ROGÉRIO HUMBERTO
ZEFERINO NASCIMENTO, ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica
de Ciências Sociais/CH, no período de 26 de novembro a 01 de dezembro de 2023.
Tal afastamento tem como objetivo a participação do docente, com ministração de
minicurso, palestras e lançamento de livros, no evento acadêmico "EDUCAÇÃO:
TUDO PASSA PELO CORPO", promovido pelo LABORATÓRIOS DE
METODOLOGIA DO ENSINO - LAMEN, do Departamento de Metodologia do Ensino
da Universidade Federal de Santa Maria - UFSM, a se realizar em Santa Maria/RS.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 148, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do servidor docente GONZALO ADRIÁN ROJAS,
ocupante do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais/CH, no
período de 09 a 15 de novembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo
a participação do docente no Seminário de Meio Termo da Área de Sociologia
da CAPES (como coordenador do PPGCS ) e na Reunião Nacional do jornal
Esquerda Diário, que realizará apresentação sobre Teorias do Estado na obra de
Marx. Os referidos eventos acontecerão na cidade de Brasília/DF.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 149, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente JANAINA BARBOSA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Geografia/CH,
no período de 24 a 28 de novembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo
a participação da docente na atividade de coleta de campo para orientação do
aluno JAHY BARROS NETO, do PPGEGRN, que ocorrerão nas cidades de
Mamanguape e João Pessoa/PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 150, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria
Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que
dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou
técnico-administrativos,

R E S O L V E:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente FERNANDA DE LOURDES
ALMEIDA LEAL, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
Educação/CH, no período de 03 a 09 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente no 8º. Seminário dos Grupos de Pesquisa
sobre Crianças e Infâncias: infâncias e justiça social - perspectivas no contexto
brasileiro, a ser realizado em Curitiba-PR, no período de 4 a 6 de dezembro do
corrente ano, e no I Ciclo de Debates sobre Estudos da Infância, com a
participação da Professora Doutora Natália Fernandes, da Universidade do Minho –
Portugal, que estará como professora visitante na UFPR por meio do Programa
Institucional de Internacionalização - Print, vinculada ao subprojeto “Relações de
Poder, Assimetria e Direitos Humanos”, no período de 7 a 8 de dezembro do corrente
ano.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 151, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para, sob a presidência da primeira,
compor a Comissão para construir o projeto da Brinquedoteca do Centro de
Humanidades e outras ações de cuidados com nossa comunidade, durante o período
de 14 de novembro de 2023 a 14 de abril de 2024.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

Nome Matrícula Matrícula Cargo
Kátia Patrício Benevides

Campos
(Presidente)

3412706 UAEDU Docente

Niédja Maria Ferreira de 2337359 UAEDU Docente



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

Lima
(Membro)

Rayffi Gumercindo
Pereira de Souza

(Membro)
1143518 UAEI Docente

Gabrielle de Lima Sousa
(Membro)

3070812 UAEI Docente

Natália Silva Medeiros
(Membro)

121130022 UAEDU Discente

Jéssica Noberto
Guimarães
(Membro)

119130477 UAEDU Discente

Shayenne Santos Sousa
Nascimento
(Membro)

------------------ UAH
Estudante
Egressa

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 152, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.050201/2023-36, no qual a Professora ANDREIA FERREIRA DA
SILVA solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Melânia Mendonça

Rodrigues (Presidente)
Siape nº 332672 UAED/UFCG

Luiz Fernandes
Dourado (Membro)

Siape nº 7301991 UFG

Theresa Adrião
(Membro)

Siape nº 315893 UNICAMP

Maria de Salete
Barboza de Farias

(Membro)
Siape nº 0338394 UFPB

André Augusto Diniz
Lira (Suplente)

Siape nº 1343404 UAED/UFCG

Maria Lilia Colares
(Suplente)

Siape nº 1524433 UFOPA

Edineide Jezine
(Suplente)

Siape nº 0268015 UFPB

Marcelo Soares
(Suplente)

Siape nº 413595-5 UFU



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

para, sob a presidência do primeiro, proceder à análise.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor nesta data.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 153, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos,

R E S O L V E:

Art. 1º - Autorizar o afastamento da servidora docente MARIA BETANIA SABINO
FERNANDES, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de
Educação/CH, no período de 26 a 28 de novembro de 2023. Tal afastamento tem
como objetivo a participação da docente no XII ENCONTRO PARAIBANO DE
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA (XII EPBEM), a ser realizado em João Pessoa - PB.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 154, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições, Resolve:

Art. 1º. Constituir a Comissão de Promoção Docente para proceder à análise do
Processo nº 23096.060546/2022-17, no qual a Professora Maria de Fátima Alves da
Costa solicita promoção funcional de Professor Associado IV para Titular.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será composta pelos professores:

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DOCENTE
Maria Augusta de
Macedo Gonçalves

Reinaldo
(Titular e Presidente)

Siape nº 334936 UFCG

Betânia Passos
Medrado
(Titular)

Siape nº 2169247 UFPB

Eulália Leurquin
(Titular)

Siape nº 1374883 UFC

Edilma de Lucena
Catanduba

(Titular)
Matrícula nº 3225089 UEPB

Silvia Roberta da Mota
Rocha

(Suplente)
Siape nº 1030170 UFCG



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

Marianne Carvalho
Bezerra Cavalcante

(Suplente)
Siape nº 1227208 UFPB

Regina Celi Mendes
Pereira

(Suplente)
Siape nº 1285220 UFPB

Wagner Rodrigues
Silva

(Suplente)
Siape nº 1513580 UFT

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 155, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Niédja Maria Ferreira de Lima, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, com lotação na Unidade Acadêmica de
Educação do Centro de Humanidade, no período de 10 a 18 de dezembro de 2023, a
fim de participar de Bancas de defesa e qualificação de doutorado no Programa de
Pós-Graduação em Educação da Universidade Federal de São Carlos-Campus, na
cidade de Sorocaba - São Paulo, como também de outras atividades do Núcleo de
Estudos e Pesquisas sobre Narrativas Educativas, Formação e Trabalho Docente-
NEPEN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 156, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:
Art.1º - Autorizar o afastamento de Ritha Cordeiro de Sousa e Lima, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, com lotação na Unidade Acadêmica de
Letras, no período de 27 a 29 de novembro de 2023, para participação do VIII
SIMPÓSIO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - SIMPOSEDUC, na cidade de
Mossoró-RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 157, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Ana Cecília Feitosa de Vasconcelos, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, com lotação na Unidade Acadêmica de
Administração e Contabilidade, no período de 28/11/2023 a 02/12/2023, para
participação do XXV ENGEMA – Encontro Internacional sobre Gestão Empresarial e
Meio Ambiente, em São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 158, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante na Resolução Nº
03/2023, que disciplina o Art. 153, inciso V, da Resolução Nº 04/2004, que aprova o
Regimento Geral da UFCG, Resolve:

Art. 1º. Instaurar a Comissão Disciplinar, Ad Referendum do Conselho Administrativo
do Centro de Humanidades, para apurar os fatos conforme apresentados no Processo
SEI Nº 23096.066285/2023-20, com a seguinte composição:

Adriana Salete Dantas de Farias, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, Matrícula SIAPE nº 2337293, lotada na Unidade Acadêmica de
Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades (Presidente);

Ivanalda Dantas da Nóbrega, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE nº 2134259, lotada na Unidade Acadêmica de Geografia do Centro
de Humanidades (Membro);

Rita de Cássia Miranda Silva, ocupante do cargo de Secretário-Executivo, Matrícula
SIAPE nº 2994342, lotada na Unidade Acadêmica de Música do Centro de
Humanidades (Membro).

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 dias (trinta dias) para a conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 159, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento de Gesinaldo Ataíde Cândido, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 6335791, com lotação na
Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, no período de 26 a



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

29/11/2023, para participação do XXVII Seminário Internacional Integrador da Rede
PRODEMA, em Natal - RN.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 160, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Josilene Pinheiro-Mariz, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1309218, com lotação na
Unidade Acadêmica de Letras do Centro de Humanidade, no período de 20 a
23/11/2023, para participação do XVIII SEDIFRALE/Congrès panaméricain des
professeurs de français de la FIPF, em Brasília-DF.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 161, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Patrícia Trindade Caldas, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 1770116, com lotação na
Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade do Centro de Humanidade, no
período de 28/11/2023 a 02/12/2023, para participação do XXV ENGEMA – Encontro
Internacional sobre Gestão Empresarial e Meio Ambiente, em São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 162, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições regimentais e considerando o constante na Resolução Nº
03/2023 do Colegiado Pleno da UFCG, que disciplina o Art. 153, inciso V, da
Resolução Nº 04/2004, que aprova o Regimento Geral da UFCG, considerando teor
do Ofício SEI nº 105/2023/UAEF-CH/CH do Processo Sei nº 23096.086333/2023-04,
Resolve:

Art. 1º Designar o servidor Alex Bruno Ferreira Marques do Nascimento, ocupante do
cardo de Professor do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 2056139, lotado na
Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade do Centro de Humanidades,
como Defensor Dativo no Processo SEI nº 23096.060485/2023-79, com fundamento



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

no Art. 5º, § 5º, da Resolução Nº 03/2023 do Colegiado Pleno da Universidade
Federal de Campina Grande.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 164, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente LUCIANA LEANDRO DA SILVA,
ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no período
de 03 a 08 de dezembro de 2023 . Tal afastamento tem como objetivo a participação
da docente na Escola Doutoral “Direito à Educação e reestruturação da profissão
docente: narrativas e políticas públicas”, que ocorrerá na Universidade do Estado da
Bahia, em Salvador/BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 165, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento da servidora docente ANDRÉIA FERREIRA DA
SILVA, ocupante do cargo de professora na Unidade Acadêmica de Educação/CH, no
período de 03 a 08 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo
a participação da docente na Escola Doutoral “Direito à Educação e reestruturação da
profissão docente: narrativas e políticas públicas”, que ocorrerá na Universidade do
Estado da Bahia, em Salvador/BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 166, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento do servidor docente Diogo Lopes Oliveira, ocupante
do cargo de professor na Unidade Acadêmica de Arte e Mídia/CH, no período de



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2023 - No 12 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2023 Nº 12 Campina Grande – Paraíba

12 a 13 de dezembro de 2023. Tal afastamento tem como objetivo a participação
do docente no Encontro Nacional de Popularização da Ciência 2023, que ocorrerá
em Brasília-DF.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 167, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Adriana Salete Dantas de Farias, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2337293, com lotação
na Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, no período de 28/11/2023 a
02/12/2023, para participação do XXV ENGEMA – Encontro Internacional sobre
Gestão Empresarial e Meio Ambiente, em São Paulo - SP.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

PORTARIA CH Nº 168, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º da Portaria Nº 071,
do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de 2014, que dispõe sobre
afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores docentes ou técnico-
administrativos, resolve:

Art.1º - Autorizar o afastamento de Marizelma Patriota Limeira, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Matrícula Siape nº 2205064, com lotação na
Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade, no período de 22 a 23/11/2023
para participação do IV JORNADA CIENTÍFICA DE ADMINISTRAÇÃO DA UFPE, em
Caruaru - PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do Centro de Humanidades

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Antônio Fernandes Filho
Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Vice-Diretor do CH: Vanderlan Francisco da Silva

Responsável pela divulgação no CH: Philippe Wagner Melo Regis de Araújo
Assistente em Administração/CH: Petrúcio Araújo Reges

Publicado em 15 de fevereiro de 2023.


